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Anotace:

Diplomová práce se zabývá verbální komunikací u dětí ve věku 45 – 60 měsíců

v souvislosti s dynamickou prostorovou orientací.

Slovesa vystihující prostorové změny jsou běžně používána ve školních úlohách /

slovních úlohách na 1. stupni základní školy. Diplomová práce sleduje možnosti / úskalí

přípravy dítěte na tyto situace. Cílem práce je na základě pozorování a laboratorního

experimentu zjistit:

a, která slovesa, resp. skupiny sloves popisující prostorové změny mají děti

předškolního věku v aktivní / pasivní slovní zásobě

b, za jakých okolností na ně reagují a jak, resp. jak jim rozumějí

c, jak je dovedou graficky kódovat / grafický záznam dekódovat.

Komunikace týkající se dynamické prostorové orientace probíhá na třech úrovních:

na úrovni manipulace, kineze a na úrovni grafické.
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Abstract:

Diploma thesis deals with verbal communication of children aged 45 – 60 months

within the context of dynamic spatial orientation.

Verbs describing area variances are commonly used in mathematic word problems

at primary schools. The diploma thesis monitors the possibilities / difficulties of pre-

school education to prepare children to manage such situations. The methods used in the

research are observation and lab experiment.

The purpose of the work is to learn:

a, which verbs, or groups of verbs describing area variances are part of passive / active

language vocabulary of pre-school children

b, under which circumstances children react to the verbs stated above, and how they

understand them

c, how children are able to code the verbs grafically / decode the graphic code.

The communication connected with dynamic spatial orientation is presented at three

levels: at the level of manipulation, kinesis and the graphic level.
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Úvod

Téma týkající se sloves a orientace v prostoru mne v prvé řadě zaujalo svou

neobvyklostí a multidisciplinární povahou.

Spojení matematiky a českého jazyka nás může na první pohled zarazit, pokud budeme

o matematice uvažovat pouze jako o vědě pracující s matematickými symboly,

především s číslicemi. Matematická symbolika je však také jedním z komunikačních

kódů, je jazykem, nástrojem a komunikačním prostředkem. Svou symboliku má také

logika, specifickou symboliku mají geometrická schémata, obrázky, tabulky, do kterých

je potřeba zakódovat kvantitativní údaje, údaje o dimenzích, prostoru, o čase a průběhu

změn.

Orientace v prostoru se neodehrává jen na bázi intuitivní (tzn. např. nenarazit do jiného

člověka), ve fázi uvědomovací je pro prostorovou orientaci důležitý mluvený jazyk.

S touto otázkou souvisí i kódování prostorových změn, které stojí nejenom na změně

místa, ale i času.

Vycházím ze závěrů Jitky Rozové, která se ve své diplomové práci zabývala tzv.

úlohami po toku a proti toku času. Autorka zkoumala, zda děti poznají ze sloves a sledu

sloves, která slovesa v ději předcházejí. Došla k závěru, že děti na 1. stupni ZŠ nejsou

bez speciální jazykové přípravy schopny tyto úlohy řešit. Jiný výzkum zabývající se

kvalitou formální stránky komunikace v matematice ve 3. a 4. ročníku ZŠ (Kaslová,

2002) upozorňuje na to, že v popisu postupu řešení matematických úloh žákům chybí

slovesa, z čehož plynou potíže s vyjádřením souslednosti času.

Slovesa vyjadřující prostorové změny jsou běžně používána v matematických úlohách

pro první ročník ZŠ. V zadání úloh se vyskytují formulace jako např.: „Kuřátka skákala

přes potůček. Tři kuřátka ho přeskočila.“ (Coufalová a kol., 1997a, s. 34), „Na

křižovatku přijela auta. Auta se předjížděla…“ (Kaslová, 2004, s. 31), „Vlak dojel na

nádraží. Zakresli, kudy jel.“ (Kaslová, Fialová, 2004, s. 5), „Projdi bludištěm zprava

doleva.“ (Kaslová, Fialová, 2004, s. 20), „Napiš, o kolik šneci popolezli.“ (Kaslová,

Fialová, 2004, s. 29), „Stojíš na 15. příčce. O jednu sestoupíš…“( Kaslová, Fialová,

2004, s. 40)
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Pokud chybí u slovesa týkajícího se prostorových změn kontext, není takové sloveso

často nositelem významu. Dítě v předškolním věku si osvojuje slovesa poslechem

četby, nápodobou mluvního vzoru dospělého a starších dětí. V 1. ročníku je pak dítě

postupně schopno přečíst zadání slovní úlohy, která výše uvedená slovesa obsahuje.

Otázkou zůstává, jak děti tato slovesa chápou.

Znamená to, že potřebujeme vědět, jak dítě zpracovává předponová slovesa a slovesa

v kombinaci s předložkami a příslovci. Vnímání těchto vazeb, jejich kódování a

dekódování se podílí na rozvoji časoprostorové orientace a později na řešení

náročnějších matematických úloh.

Ve své práci se proto zaměřím jednak na význam sloves ve smyslu jejich důležitosti

pro zpracování prostorových představ, jednak na to, jak dítě slovesa vnímá a jaké

představy se u dítěte vytvářejí na základě slyšeného.

První část diplomové práce prezentuje teoretické zázemí problému. Vzhledem k jeho

šíři vybírá okruhy z vývojové a kognitivní psychologie předškolního dítěte, z českého

jazyka a didaktiky matematiky, které nejúžeji s tématem souvisejí. Metodologická část

seznamuje s východisky, předpoklady a hypotézami diplomové práce a stanovuje

metody, podmínky a obecnou strukturu experimentální části. Experimentální část

podává charakteristiku prostředí a zkoumaného vzorku, prezentuje scénář, průběh a

výsledky pozorování a jednotlivých částí laboratorního experimentu. V diskusi jsou

zmíněna úskalí, se kterými se autorka při realizaci experimentu setkala, a navržena

doporučení pro praxi. V závěru jsou shrnuty výsledky praktické části a zasazeny

do souvislosti s prostudovanou literaturou.
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I. Teoretická část

1.1 Mateřská škola a pre-matematika

„V osobnostně orientovaném modelu je mateřská škola chápána jako přirozený most

pro přechod od nezávazného zlatého věku dětství k systematickému vzdělávání. K tomu,

aby přechod po tomto mostě byl plynulý, potřebuje dítě určitou vybavenost. Celé

předškolní období k ní přispívá především tím, že dítěti dává příležitost hrát si,

samostatně a tvořivě jednat, řešit různé praktické úkoly, respektovat pravidla,

naslouchat druhým a srozumitelně se vyjadřovat. Tím získává důležitý pocit jistoty a

sebedůvěry, který potřebuje pro svou následující roli školáka. Proto se příprava

na školu odehrává jako samozřejmá součást plynulé průběžné socializace a kultivace

dítěte, integrované do běžných životních situací.“ (Opravilová, 2003, s. 153)

Mateřská škola vychází z Rámcového programu pro předškolní vzdělávání, který

respektuje současné znalosti vývojové a kognitivní psychologie a opírá se o osobnostně

orientovaný model výchovy. Příprava dítěte na školu je dlouhodobý proces, který se

zabývá rozvojem početné škály schopností. Kaslová (2001) zdůrazňuje, že přípravu na

školní matematiku a rozvoj prostorové orientace proto nelze oddělit od činností

spojených s manipulací s předměty, od činností pohybových, výtvarných, jazykových,

hudebních, ale ani od zvládání základů hygienických a společenských pravidel. Záleží

na učiteli, na co bude vzhledem k cílům i dané situaci klást důraz. Práce v mateřské

škole je tvořivá, vyžaduje profesní přípravu a spolupráci mezi obory.

V předškolním věku se v kontaktu dítěte s realitou jeho světa rodí řada představ

o matematických pojmech. To se týká např. prvních přirozených čísel a operací s nimi a

některých geometrických pojmů. „Dítě poznává svět v procesu řešení problémů, které

jsou pro ně aktuální a jimiž žije. Sbírá zkušenosti, vytváří si postoje, poznává všemi

smysly, přirozeně v sociálních skupinách, tedy především prostřednictvím komunikace.“

(Hejný, Kuřina, 2009, s. 95)
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Příprava dítěte na školní matematiku rozhodně nespočívá v pouhé dovednosti

vyjmenovat číselnou řadu a pojmenovat plošné geometrické útvary. V mateřské škole se

učitelky zaměřují na rozvíjení základů poznávacích procesů, tedy vnímání, představ,

myšlení, obrazotvornosti na základě řeči, pozornosti a paměti. Mateřská škola pomáhá

dítěti vytvářet představy v součinnosti s rozvojem slovní zásoby. Jde o to, aby představy

byly spojeny s patřičnou slovní zásobou a naopak, aby slova, které dítě používá,

odpovídala představě. Jazyk je stimulem k vědomému vybavování. Dítě tvoří představy


[…]


oběhl manéž apod.) Děti mohou vymýšlet (ve dvojicích, ve skupinách), co budou

zvířata dělat, nápad pohybově ztvárnit nebo předvést pomocí manipulace s hračkami,

pak zakreslit plán drezúry (grafický kód) apod.

Experiment E5 ukázal, že před kódování pohybu míče do grafického kódu by bylo dobré

věnovat se hlouběji činnostem spojeným s kutálením míče: např. pozorování

kutálejícího se míče Pro zdůraznění pozorování pohybu lze použít plážový míč

s barevně odlišenými částmi, případně např. nalepit červenou tečku na míč či pruh

svítivé barvy přes „rovník“, spojit s hrami, básničkami (např. Hrubín – Kuželky,

Neposlušný míček atp.)

Interpretace grafického kódu z experimentu E5 nebyla snadná. V některých případech

nelze přesně určit, zda dítě kódování zvládlo. Ke zpřesnění interpretace by pomohlo,

kdyby dítě po určitém časovém odstupu vlastní záznam dekódovalo – převedlo do

podoby mluvené. Časový odstup je nutný, aby se zamezilo možnosti repetice slov

na základě dobré slovně-akustické paměti.

Uvědomuji si, že zkoumaný vzorek dětí nebyl velký, ale vzhledem k nemocnosti dětí

v daném období a počtu úkolů v experimentu by větší vzorek nebyl reálný.

Tabulka uvedená v Příloze 6, ve které jsou barevně zvýrazněna slovesa, u kterých se

prokázalo, že jsou součástí aktivní slovní zásoby dětí ze zkoumaného vzorku, může

sloužit učitelkám jako inspirace. Lze zpracovat např. slovesa, která učitelka pravidelně

používá při činnostech tělovýchovných , výtvarných apod. Dělení sloves do skupin dle

předpon může být pro učitelku vodítkem, na která slovesa se v budoucnu zaměřit, která

neopomenout apod.

97

Závěr

Diplomová práce vycházela z toho, že dítě potřebuje používat pro vyjádření

prostorových vztahů nejen předložky, ale i další slovní druhy. Vzhledem k tomu, že

v Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání nejsou slovesa ani

citoslovce uvedena jako prostředek pro popsání prostorových vztahů, je práce

zaměřena na to, zda a kdy jsou slovesa postihující změny v prostoru používána.

Experimentální část probíhala podle stanovených podmínek a připraveného scénáře.

Veškerá získaná data jsou uvedena v tabulkách a přílohách.

Při dodržení všech podmínek se prokázalo, že HYP (1) je ověřena. Míra porozumění

vybraným slovesům na dané skupině dětí přesáhla 66 %. Největší úspěšnost prezentace

porozumění byla u manipulace (100 %) a u kineze 95, 2 %. Graficky dokázalo kódovat

67,8 % dětí ze zkoumaného vzorku, ale uvědomujeme si, že interpretace grafického

kódu může být v některých případech sporná.

Hypotéza HYP (2) se potvrdila, protože 66 % dětí bylo schopno převést vybraná

slovesa z pasivního slovníku do aktivního a těmito slovesy prostorové změny popsat

(viz experiment E1).

Jak plyne z hypotézy HYP (1), dítě potřebuje slovesa nejen ke hře, ale později

i pro výuku školní matematiky (viz analýza učebnic). Použitý způsob kódování se

ukázal jako významný diagnostický nástroj pro zkoumání míry porozumění jednotlivým

slovesům. Experiment E2 prokázal, že šipka stimuluje vyhledávání sloves ve slovní

zásobě dětí ze zkoumaného vzorku. (Sloveso bylo dominantním slovním druhem

v 77 % případů. Použití předložkové vazby s podstatným jménem je až na posledním

místě.)

Porozumění slovesům prezentované na úrovni manipulace bylo stoprocentní, což

odpovídá poznatkům z vývojové a kognitivní psychologie (např. Vágnerová, 2004).

Komunikace prostřednictvím manipulace a kineze je vývojově starší, dítě s ní má více
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zkušeností než s komunikací prostřednictvím grafického kódu, s jehož osvojováním je

teprve na počátku. U kódování grafického je již představa na vyšší úrovni, není to

pouhá realizace pokynu. Výtvor se ocitá často v rozporu se zrakovou zkušeností. Moc

představy v předškolním věku je taková, že tento rozpor překlene. Dítě používá svoji

logiku, odlišnou od logiky dospělých.( Hazuková, Šamšula, 1991)

Znamená to, že i když nemůžeme výsledky vzhledem k velikosti vzorku zobecňovat,

výzkum umožnil vytvořit typologii, která nám může pomoci v praxi. Ukazuje, jaký

význam slovesa mají. Práce by měla obohatit Rámcový vzdělávací program i vlastní

činnost učitelů.

Toto téma dosud nebylo zpracováváno, proto lze diplomovou práci chápat jako úvodní

pro podrobnější zkoumání celé problematiky.

Vzhledem k tomu, že nebylo z čeho čerpat, byla práce pro mne náročná, ale na druhé

straně velmi zajímavá a objevná. Při dokončování práce jsem si uvědomila, jak by bylo

možné realizovaný experiment upravit a obohatit, udělat lépe. Vzhledem k novosti

tématu, které je multidisciplinární povahy (spojuje v sobě matematiku a český jazyk),

jsem si na počátku neuvědomovala, kolik možností pro obohacení mé vlastní práce se

mi nabízí. Postupně přicházely nové nápady, jak jednotlivé činnosti propojit s aktivitami

pohybovými, hudebně-pohybovými, výtvarnými.

Děti se k činnostem z experimentů vracely a opakovaně je vyžadovaly. Jednoduše

řečeno – činnosti je velmi bavily. Zpracování diplomového úkolu mi tak poskytlo nové

nápady, impulzy a chuť do další práce v mateřské škole.
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