Oponentský posudek diplomové práce studentky Lenky Landrové

Diplomová práce Lenky Landrové studuje chápání a užívání sloves s předponami u dětí v předškolním věku.

Úvodní část shrnuje teoretické poznatky o myšlenkovém vývoji dítěte ve věku 4 až 5 let. Hodnotí význam úrovně řeči a komunikace pro rozvoj matematických schopností. Zabývá se pojmotvorným procesem (představy se začínají spojovat s patřičnou slovní zásobou) a charakterizuje proces abstrakce (dochází k oprošťování se od nepodstatných jevů). Sleduje aspekty vnímání dítěte, zejména jeho konkretismus (vázanost na konkrétní představy), prezentismus (vázanost na současný okamžik) a topismus (vázanost na místo). Zmiňuje význam tělesné výchovy a kreslení na mateřských školách pro rozvoj představivosti – prostorové orientace a paměti. (V této souvislosti autorka výstižně uvádí: “Dítě kreslí to, co ví, ne to, co vidí” - str. 26.)

Práce se pak věnuje klíčové roli verbálního vyjadřování a chápání pro rozvoj myšlení u dětí předškolního věku. Charakterizuje tzv. slovní úlohy (statické, dynamické) jako cestu ze světa dítěte do světa školní matematiky. Autorka si uvědomuje význam řeči nejen jako nástroje komunikace ale též jako nástroje myšlení, oceňuje aktivní poslech pohádek, porozumění příběhům a také řeč “pro sebe”. Rovněž posuzuje graficko-symbolickou reprezentaci, rozebírá znaky (indexy, ikony, symboly), kódy (systémy znaků) a pojmy (abstrakce). Pro svůj výzkum se pak autorka zabývá slovními druhy a jejich významem pro prostorovou představivost. Kromě příslovcí a citoslovcí si všímá předložek (statistických, dynamických) a zejména sloves (jejich časů, vidů a opakování), především sloves tvořených předponami, souvislostmi jejich užívání s prostorovou a časovou orientací.

Výzkumná část byla prováděna v průběhu roku 2009 na vzorku 6 dívek a 6 chlapců ve věku 4 – 5 let na MŠ Bendova, Praha 6. Sestávala z pozorování a šesti experimentů. Pozorování spočívalo ve sledování slovních projevů (zejména sloves a jejich předpon) a gestikulace v průběhu situací při 9 typech her (nejpoužívanější předpony vy-, od-, před-, při-, roz- a za-). První experiment byl zaměřen na porozumění pokynů při překonávání překážkových dráh, zejména na slovesa s předponami (celková míra porozumění přesáhla 80 %). Jiný experiment zkoumal, jaká slova jsou stimulována grafickými znaky se šipkami. Další experimenty sledovaly zobrazování popisovných pohybů různých objektů (kočky, medvěda, žáby, míče), manipulaci míčem podle pokynů nebo manipulaci a zároveň popis pohybů (auta, letadla, lodi).

Experimenty prověřovaly míru porozumění vybraných sloves s předponami a schopnost toto porozumění projevit graficky, manipulací nebo kinezí. Komunikace prostřednictvím kineze a manipulace je v tomto věku “doháněna” grafickým vyjadřováním. Autorka dochází k zajímavým zjištěním týkajících se například rozdílu mezi chlapci a dívkami v otázce chápání dynamických sloves nebo k výsledku, že pohyb dítěte stimuluje řeč více než porozumění. Uvádí též skutečnost, že hra s větším materiálem má za následek používání více sloves. Autorka potvrzuje schopnost dětí ve věku 4 – 5 let porozumět slovesům s předponami a schopnost vyjádřit jejich pochopení.

Práci považuji za přínosnou a hodnotím ji pozitivně zejména pro originalitu tématu, kterému se věnuje a způsobu provedení výzkumu. Text je zpracován pečlivě, přehledně, doplněn vhodnými grafy, tabulkami a přílohami. Za problematické považuji pouze tvrzení o platnosti hypotéz, kde je požadováno 66% kladných výsledků k potvrzení nějakého výroku (strana 41) s odkazem na knihu Miroslava Chráska *Metody pedagogického výzkumu* (Grada 2007). Na straně 65 v uvedené publikaci je popisováno normální rozdělení a uvedeny pásma, ve kterých se nachází postupně 68,27%, 95,40% nebo 99,73 % hodnot náhodné veličiny. Rozhodně však

odtud nemůžeme odvozovat nějakou mez pro potvrzení hypotézy. Nezbyvá než zůstat u procentního vyjádření úspěšnosti, které má též určitou vypovídací hodnotu..

V práci spatřuji užitečný příspěvek k poznání myšlení dětí v předškolním věku a domnívám se, že představuje výrazný podnět k dalšímu podobnému výzkumu.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji práci k obhájení a navrhuji stupeň
.....
Vybovne.....

V Praze dne 21. května 2010

.....
RNDr. František Mošna, Ph..D.